

Số: 16 /KH-PGDĐT

Quận 8, ngày 09 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” năm học 2021 - 2022

Căn cứ Công văn số 292/SGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Khéo tay Kỹ thuật thuần lanh IX cấp thành phố dành cho học sinh trung học cơ sở năm học 2021 - 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” năm học 2021 - 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG, MÔN THI:

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện cho các em học sinh tìm hiểu kiến thức, phát triển năng khiếu về các bộ môn thông qua Hội thi bổ ích, thiết thực và hiệu quả;
- Rèn luyện, nâng cao kỹ năng, tạo cơ hội để giáo viên và học sinh trao đổi kinh nghiệm cũng như nâng cao kỹ năng ở các bộ môn kéo tay, kỹ thuật;
- Góp phần định hướng nghề nghiệp, giúp học sinh hiểu được nghề, biết tự đánh giá năng lực để lựa chọn cho mình một ngành nghề tương lai phù hợp với sở thích, năng lực bản thân, hoàn cảnh gia đình và nhu cầu thực tế của xã hội.

2. Đối tượng dự thi:

- Học sinh lớp 6, 7, 8, 9 có năng khiếu, yêu thích bộ môn ở các trường trung học cơ sở trên địa bàn Quận 8.
- Đơn vị gửi danh sách thí sinh dự thi về Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (bằng mail) trước 10 giờ 00 ngày 17 tháng 02 năm 2022, đồng thời đăng ký danh sách trên Cổng thông tin điện tử.

3. Môn thi:

- Tổ chức thi bao gồm các môn sau: Cắm hoa; Thiết kế, trang trí thiệp; Thiết kế hộp, gói quà; Kết hạt; Thiết kế mô hình thủy canh; Vẽ kỹ thuật; Làm hoa, làm búp bê; Thiết kế trang phục.

- Lưu ý: Mỗi đơn vị cử đội tuyển tham dự với số lượng tối đa 03 thí sinh/môn.

II. NỘI DUNG THI:

- Trong chương trình môn Công nghệ, Nghề phổ thông với yêu cầu cao hơn về kỹ năng thực hành và độ khó của sản phẩm.
- Thời gian làm bài cho mỗi môn thi là 60 phút.

Môn	Nội dung thực hành	Đối tượng dự thi	Hình thức thi
Cắm hoa	Thực hiện cắm 1 bình hoa theo chủ đề “Mừng Xuân mới” (<i>đặt tên, diễn đạt ngắn gọn tác phẩm hoàn tất</i>).	Lớp 6, 7, 8, 9	Cá nhân
Thiết kế, trang trí thiệp	Thiết kế một tấm thiệp xếp dọc hoặc ngang có kèm theo nội dung sao kích thước tấm thiệp hoàn tất bằng khổ giấy A4 với chủ đề: “Mừng Xuân mới”.	Lớp 6, 7, 8, 9	Cá nhân
Thiết kế hộp, gói quà	Thiết kế hộp, gói quà (<i>thí sinh thực hiện thiết kế hộp đựng quà, gói quà theo đúng kích thước quy định ngay tại địa điểm thi</i>).	Lớp 6, 7, 8, 9	Cá nhân
Kết hạt	Sử dụng các loại hạt, sỏi, đá, gỗ, nhura, đất sét,... thí sinh kết thành một bộ sản phẩm trang sức hoặc vật trang trí có giá trị sử dụng.	Lớp 6, 7, 8, 9	Cá nhân
Thiết kế mô hình thủy canh	Thiết kế mô hình thủy canh (tĩnh hoặc động) theo hướng dẫn (3 thí sinh/1 nhóm)	Lớp 7	Nhóm
Vẽ kỹ thuật	Thực hiện bản vẽ trên giấy A4.	Lớp 8	Cá nhân
Làm hoa, làm búp bê	Sử dụng chất liệu chính là các loại giấy, ru-băng, vải voan, đất sét,... thực hiện tác phẩm với chủ đề “Mừng Xuân mới” (Thí sinh được phép chuẩn bị trước các phụ liệu, phụ kiện trang trí nhằm nêu bật chủ đề. Các công đoạn chính phải được thực hiện tại khu vực dự thi)	Lớp 6, 7, 8, 9	Cá nhân
Thiết kế trang phục	Thiết kế một bộ trang phục đặc trưng dân tộc, vùng, miền hoặc các nước trên thế giới, sao cho phù hợp với vóc dáng, lứa tuổi, giới tính, công việc (Vóc dáng, lứa tuổi, công việc, thời điểm sử dụng sẽ được phổ biến trong đề thi) Thí sinh thực hiện trên nền giấy bìa khổ A, được phép chuẩn bị trước bút vẽ, màu tô, kim, chỉ, kéo,... và các phụ liệu, phụ kiện trang trí, bao gồm giấy nhún, giấy lụa, giấy màu, vải màu, vải voan, kim sa, các loại, hạt, ru-băng, ... để vẽ, cắt, dán hoặc gắn kết trên nền bộ trang phục thiết kế dự thi	Lớp 6, 7	Cá nhân

Ghi chú:

- Nguyên vật liệu, vật tư, dụng cụ và các vật dụng phục vụ hội thi do các trường cung cấp cho thí sinh theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

- Đề nghị các trường đăng ký số lượng các môn đúng theo quy định.
- Môn thi chỉ tổ chức khi có từ 05 đơn vị trở lên đăng ký dự thi.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI:

a. Thời gian dự thi:

- Ngày 24 tháng 02 năm 2022 (thứ năm).
- Học sinh có mặt lúc 7 giờ 30 phút.

b. Địa điểm dự thi:

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.
- Địa chỉ: Số 3 - 5 Huỳnh Thị Phụng, Phường 4, Quận 8, TPHCM.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hội thi.
- Chuẩn bị nhân sự (Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,...) của hội thi.
- Kiểm tra và giám sát việc thực hiện các cơ sở giáo dục.
- Tổ chức Hội thi.

2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” năm học 2021-2022 về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 (Tổ Trung học).
- Xây dựng tham điểm và tiêu chí chấm điểm.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức cuộc thi.
- Tổng hợp danh sách các đơn vị dự thi.

3. Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở:

- Triển khai kế hoạch tại đơn vị.
- Hướng dẫn, vận động học sinh tham gia hội thi.
- Thực hiện theo đúng tiến độ hội thi “Khéo tay kỹ thuật” năm học 2021-2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” năm học 2021-2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Trung học);
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Giám đốc TT GDNN-GDTX;
- Các Trường Trung học cơ sở;
- Lưu: VT, Th-15b.



Dương Văn Dân